
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.71 del 27.12.2013                                                                                                             n° 398
OGGETTO:  UTILIZZAZIONE  TEMPORANEA  DIRIGENTE  RAGIONERIA  DEL  COMUNE  DI 
BARLETTA. PRESA D'ATTO. MODIFICA

L’anno duemilatredici il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 12,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                 CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                        PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                           ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:ANGELILLIS ANTONIO,CASCAVILLA PAOLO.

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Si da atto che è assente il Sindaco. Assume la Presidenza il Vice Sindaco Palumbo Matteo. 

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



 
Su relazione del Vice Sindaco;

Premesso che:

 Nell’ambito degli sviluppi  del quadro normativo e degli indirizzi di finanza pubblica, gli 
Enti Locali sono chiamati ad assumere utili iniziative per rendere più efficiente ed efficace 
l'attività amministrativa, perseguendo anche l'obiettivo di razionalizzazione delle modalità di 
funzionamento dei  servizi,  favorendo l’attivazione  di  azioni  sinergiche tra  gli  enti  locali, 
interessati da comuni problematiche;

 A far  tempo dal  10.12.2013 è vacante  il  posto di  responsabile  del  Settore  Ragioneria  del 
Comune di Manfredonia per recesso anticipato del soggetto incaricato, assunto con analogo 
incarico presso il Comune di Barletta;

 La  copertura  del  ruolo  di  dirigente  dei  servizi  finanziari  assume  per  il  Comune  di 
Manfredonia  rilevanza  prioritaria   ed  urgente  ai  fini  dello  svolgimento  della  attività 
amministrativa;

 Preso atto che il suindicato soggetto, esperto nella materia della contabilità degli enti locali e 
conoscitore  delle  specifiche  problematiche  dei  comuni  in  questione,  è  in  grado  di  poter  
assicurare, temporaneamente, la gestione dei servizi finanziari del Comune di Manfredonia, 
in concomitanza e sinergia con quella di Barletta; 

 Alla luce delle esigenze innanzi manifestate i Comuni  di Manfredonia e Barletta, concorde il 
dirigente  interessato,  intendono  definire,  con  il  presente  atto,  apposito  accordo  per  la  
temporanea  utilizzazione  del  citato  dirigente  di  ragioneria,  nella  forma  dello  scavalco 
condiviso, quale utilizzo plurimo e contemporaneo del suddetto dipendente;

Rilevato  che  il  Comune  di  Barletta  ha  apportato  alcune  modifiche  in  merito  alla  durata  della  
convenzione, prestazione e conseguente onere economico;

Ritenuto doversi adeguare;

Dato atto che il  presente  provvedimento è assunto nelle  more della  conclusione delle  procedure 
relative  al  concorso,  in  atto,  per  la  copertura  del  posto  di  dirigente  del  Settore  Economico  – 
Finanziario di questo Comune, da definire sollecitamente;

Dato atto che non risultano praticabili altre opzioni quali ad esempio la attribuzione di incarichi ad 
interim, tenuto conto altresì della ridotta consistenza dell'organico e la specificità dell'incarico;

Visto ed esaminato l'allegato schema di convenzione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione,  
con le modifiche apportate dal Comune di Barletta;

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
G.C. n.124 del 06.03.2008 e ss.mm. e ii.;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita e fatta propria la relazione del Sindaco;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs n.267/200;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del  suindicato D.Lgs n.267/2000;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



DELIBERA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di attivare  la  utilizzazione  temporanea  a  scavalco  condiviso  del  dott.  Michelangelo  Nigro  del  
servizio economico-finanziario del  Comune di Barletta, nelle more della conclusione delle procedure  
concorsuali di cui in premessa;

2. Di approvare l'unito schema di convenzione per la disciplina del servizio, a modifica di quello  
approvato  con  precedente  deliberazione  G.C.  n.  385  del  19.12.2013  autorizzando  il  Sindaco  alla 
sottoscrizione e attribuzione dell'incarico per la operatività di quanto in essa previsto, a partire dalla  
data odierna.

3. Di dare atto che la relativa spesa trova già la necessaria copertura negli impegni assunti in tema di 
personale, in particolare ai Capitoli 1240-1250-1505 del PEG  per l'esercizio 2013.

4. Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile.



CONVENZIONE  PER  LA  TEMPORANEA  UTILIZZAZIONE  DEL 

DIRIGENTE DI  RAGIONERIA DEL COMUNE DI  BARLETTA DA PARTE 

DEL COMUNE DI MANFREDONIA

Premesso che:

- nell'ambito degli sviluppi del quadro normativo e degli indirizzi di finanza pubblica,

gli Enti Locali sono chiamati ad assumere utili iniziative per rendere più efficiente ed efficace 

l'attività  amministrativa,  perseguendo  anche  l'obiettivo  di  razionalizzazione  delle  modalità  di  

funzionamento dei servizi, favorendo l'attivazione di azioni sinergiche tra gli enti locali, interessati  

da comuni problematiche;

- a far tempo dal 10.12.2013 è vacante il posto di responsabile del Settore Ragioneria del

Comune  di  Manfredonia  per  recesso  anticipato  del  soggetto  incaricato,  assunto  con  analogo 

incarico presso il Comune di Barletta;

- la copertura del ruolo di dirigente dei servizi finanziari assume per il Comune di

Manfredonia rilevanza prioritaria ed urgente ai fini dello svolgimento della attività amministrativa;

- preso atto che il suindicato soggetto, esperto nella materia della contabilità degli enti

locali e conoscitore delle specifiche problematiche dei comuni in questione, è in grado di poter 

assicurare, temporaneamente, la gestione dei servizi finanziari  del Comune di Manfredonia, in 

concomitanza e sinergia con quella di Barletta;

- alla luce delle esigenze innanzi manifestate i Comuni   di Manfredonia e Barletta,

concorde il dirigente interessato, intendono definire, con il presente atto, apposito accordo per la  

temporanea utilizzazione del citato dirigente di ragioneria, nella forma dello scavalco condiviso;

Per tutto quanto precede, si conviene e si stipula quanto segue:

-tanto premesso e da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto,



SI CONVIENE E STIPULA

ART. I - OGGETTO.

Con la presente convenzione, il Comune di Barletta concorda con il Comune di Manfredonia e con il  

consenso  del  dipendente  interessato,  la  utilizzazione  parziale  e  temporanea  del  proprio  dirigente  di  

ragioneria, Dott.  Michelangelo Nigro presso il Comune di Manfredonia per l'espletamento di analogo 

incarico.

ART. 2 - DURATA DELLA CONVENZIONE E RECESSO

l.La presente convenzione é da intendersi valida per un periodo di tre mesi a decorrere dal giorno della 

stipula.

2  .  Essa  potrà  essere  sciolta  in  qualunque  momento  per  una  delle  seguenti  cause:  a)  scioglimento 

consensuale, a seguito dell'  adozione dei relativi atti  delle due Amministrazioni Comunali; b) recesso 

unilaterale di una delle amministrazioni comunali contraenti, con un preavviso di almeno 30 giorni;

Prima della scadenza potrà essere rinnovata, per un uguale periodo e/o per un diverso minore periodo, da 
concordare.

In caso di recesso, restano comunque fermi gli obblighi di portare a termine eventuali incarichi assunti e 

di versare il contributo spese concordato.

ART.3 - MODALITÀ' ESPLETAMENTO SERVIZIO.

Il dirigente incaricato impiegherà parte del proprio tempo lavoro presso il Comune di Manfredonia per un  

giorno a settimana da concordarsi, di norma mercoledi presso il Comune di Manfredonia che assicurerà 

adeguata sistemazione logistica, ponendo a disposizione figure di supporto, in numero e con profili e 

competenze adeguate al buon funzionamento dell'ufficio.



Il servizio prestato presso l'ente di destinazione è equiparato, ai fini giuridici, a servizio prestato presso 

l'ente di appartenenza.

Ciascun comune assume il coordinamento organizzativo ed amministrativo della gestione del rapporto 

di lavoro, curandone la gestione a mezzo dei propri uffici, ciascuno per la propria parte.

ART.4 - CONTRIBUZIONE NELLE SPESE

Il Comune di Barletta assume direttamente gli oneri e le spese relative al trattamento economico

del dirigente impegnato nella utilizzazione congiunta che, per quanto riferibile al servizio reso in

favore del Comune di Manfredonia, sarà rimborsato dal medesimo Comune ed imputato alle

proprie "spesa per il personale" ai fini del rispetto dei tetti e dei limiti di spesa previsti

dall'articolo 1, comma 557, legge 296\2006 e sue modifiche ed integrazioni.

Il costo imputabile al Comune di Manfredonia è quantificato in 1/5 del trattamento

economico in godimento al Dott. Nigro per il periodo di vigenza della presente

convenzione.

Tale  trattamento  andrà  incluso  negli  specifici  fondi  e  stanziamenti  di  bilancio  del  Comune  di  

Manfredonia. I relativi importi potranno essere trasferiti al Comune di Barletta ai fini della materiale  

erogazione  al  beneficiario,  esclusa  qualsiasi  ingerenza  sulla  natura,  entità  e  modalità  di  calcolo.  

Trattandosi  di  mera  erogazione  di  somme,  classificabile  come  servizio  conto  terzi,  la  stessa  sarà  

imputata esclusivamente come spesa del personale del Comune di Manfredonia.

Le spese per le missioni, trasferte, rimborsi spese e comunque ogni altro onere strettamente legato con 

le specifiche necessità dei singoli Enti saranno esclusivamente a carico del Comune presso il quale o 

nell'interesse del quale tali prestazioni vengono effettuate.

ART. 5 - ASSENZA DI NUOVO RAPPORTO DI LAVORO

Le parti danno reciprocamente atto che non si costituisce un nuovo rapporto di lavoro tra il Comune di 

Manfredonia ed il Dott. Michelangelo Nigro.



ART. 6- REGISTRAZIONE

La presente convenzione non è soggetta a registrazione, ai sensi della vigente normativa sull' imposta  

di registro.

ART. 7 - NORME FINALI

Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di legge, del 

CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni in quanto compatibili.

Letto, confermato e sottoscritto 

Comune di Barletta

Comune di Manfredonia



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Palumbo

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 27 DIC.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore F.F.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
27 DIC.2013

M.Palumbo
Font monospazio
27 DIC.2013

M.Palumbo
Font monospazio
27 DIC.2013

M.Palumbo
Font monospazio
27 DIC.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
44049


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


